

INFORMACJA O FUNKCJONOWANIU W GMINIE ŚWIERKLANIEC W 2021 ROKU USTAWY O UTRZYMANIU CZYSTOŚCI I PORZĄDKU W GMINACH

Organizacja usług odbioru i zagospodarowania odpadów komunalnych z nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy od lipca 2013 roku jest zadaniem realizowanym przez Gminę. Ogólne zasady odbioru odpadów w 2021 roku nie uległy zasadniczym zmianom. Zbiórka odpadów prowadzona była zgodnie z wymogami ustawy wyłącznie w sposób selektywny, odbywała się w podziale na pięć frakcji, tj. szkło, papier, tworzywa sztuczne, odpady biodegradowalne oraz odpady zmieszane.

Tak jak w poprzednich latach właściciele nieruchomości zamieszkałych, którzy złożyli deklarację o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi otrzymywali pojemniki służące do gromadzenia odpadów komunalnych zmieszanych oraz worki do gromadzenia odpadów komunalnych segregowanych. Odbiór odpadów zmieszanych i segregowanych wykonywany był zgodnie z harmonogramami wywozu odpadów, które doręczono mieszkańcom za pośrednictwem firmy świadczącej usługi. Harmonogramy można było również pobrać ze strony tutejszego Urzędu lub za pośrednictwem aplikacji mobilnej, którą można bezpłatnie pobrać na urządzenia mobilne. Aplikacja cieszy się dużą popularnością, korzysta z niej w naszej Gminie już ponad 3280 użytkowników.

W związku ze zmianą przepisów ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach z dniem 01.01.2021 r. w gminie Świerklaniec wprowadzono możliwość skorzystania z ulgi dla właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi, którzy zdecydowali się powstające na terenie nieruchomości odpady ulegające biodegradacji zagospodarować samodzielnie poprzez ich kompostowanie. Z uwagi na to, że odbiór i zagospodarowanie bioodpadów stanowi dużą część kosztów kwotę ulgi ustalono na dość wysokim poziomie, tj. 6 zł za osobę. Dodatkowo Urząd Gminy, dla zachęcenia jeszcze większej liczby mieszkańców do kompostowania bioodpadów podjął decyzję o zakupie i nieodpłatnym przekazaniu przydomowych kompostowników dla chętnych mieszkańców. Za kwotę niespełna 70 000, 00 zł zakupiono 700 szt. 600l. kompostowników. W sumie do końca 2021 r. ponad 640 gospodarstw domowych zgłosiło chęć otrzymania kompostownika z Urzędu Gminy. Oszacowano, że dzięki temu Gmina zaoszczędziła kwotę około 199.000,00 zł, ponieważ od tych mieszkańców nie były odbierane bioodpady. W związku ze wprowadzoną możliwością skorzystania z ulgi za kompostowanie bioodpadów oraz ze względu na zachodzące zmiany w gospodarstwach domowych w 2021 r. do Urzędu Gminy wpłynęło łącznie 2491 deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Stanowi to ilość czterokrotnie większą niż średnia w poprzednich latach. Według złożonych deklaracji na terenie gminy zamieszkiwało 11.445 osób. Różnicę pomiędzy ilością osób zameldowanych, a zamieszkałych stanowią osoby, które nie przebywają pod wskazanym adresem.

W 2021 roku obowiązywały stawki przyjęte przez Radę Gminy, po przeprowadzonym pod koniec 2020 roku przetargu, w wysokości 36 zł za osobę za odbiór odpadów gromadzonych w sposób selektywny. Opłata podwyższona w przypadku nie wypełnienia obowiązku segregacji wynosiła 108 zł. Na dzień 31.12.2021 r. zgodnie z obowiązkiem wynikającym z ustawy

o utrzymaniu czystości i porządku w gminach wszystkie osoby zamieszkujące na terenie gminy Świerklaniec prowadziły selektywną zbiórkę odpadów komunalnych.

Z dniem 01.01.2021 r. weszły w życie pewne zmiany, przyjęte w stosownych uchwałach Rady Gminy dotyczące odbioru odpadów na Gminnym Placu Gospodarczym przy ul. Wiosennej w Świerklańcu. Wprowadzono zgodnie z ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach limity odbioru odpadów wielkogabarytowych – 200 kg/rok, remontowo – budowlanych 250 kg/rok oraz ilości przyjmowanych od mieszkańców opon - 4 szt./rok. Po wykorzystaniu określonych limitów mieszkańców, którzy je przekroczyli obciążano dodatkową opłatą. Referat Gospodarki Komunalnej każdego miesiąca weryfikował karty przyjęcia odpadów do GPG w celu ewidencjonowania ilości oddawanych przez mieszkańców odpadów. W 2021 roku na Gminnym Placu Gospodarczym od mieszkańców gminy 127 razy przyjęto odpady remontowo – budowlane, 1006 razy odpady wielkogabarytowe oraz 451 razy zużyte opony. W wyniku weryfikacji i ścisłego ewidencjonowania ilości przyjętych do GPG odpadów w 2021 roku naliczono dodatkowe opłaty za odbiór nadwyżkowych ilości odpadów remontowo - budowlanych w kwocie 4.667,10 zł. Za odbiór nadwyżkowych ilości odpadów wielkogabarytowych naliczono łącznie kwotę 31.655,50 zł, a za odbiór zużytych opon ponad ustalony limit kwotę 1.852,00 zł. Aby móc ewidencjonować ilości odpadów oddawanych do GPG przez mieszkańców Urząd pod koniec 2020 r. zamontował legalizowaną wagę samochodową o wartości prawie 20.000,00 zł. Wydatek ten jednak był konieczny, ale naliczone opłaty w pełni go zrekompensowały. W 2021 r. na Gminnym Placu Gospodarczym mieszkańcy nie mogli oddawać bioodpadów, gdyż Gmina zapewniała ich odbiór bez ograniczeń spod posesji. Zasady odbioru bioodpadów, w związku ze zmianami przyjętymi w uchwałach w 2020 roku, obejmowały również odbiór tej frakcji spod posesji. Został zniesiony limit odbioru czterech worków, jednak osoby które korzystały z ulgi za kompostowanie bioodpadów nie mogły oddawać brązowych worków w ogóle.

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2021 r. na terenie gminy Świerklaniec wytworzono, odebrano i zagospodarowano z nieruchomości zamieszkałych następujące ilości odpadów komunalnych:

- odpady komunalne zmieszane	-	3084,20 Mg
- odpady komunalne ulegające biodegradacji	-	1254,11 Mg
- opakowania z papieru i tektury	-	249,28 Mg
- opakowania z tworzyw sztucznych	-	381,60 Mg
- opakowania ze szkła	-	491,18 Mg

Jak widać ogromną część odebranych odpadów, a co za tym idzie również kosztów, stanowi odbiór i zagospodarowanie bioodpadów. Stanowią one prawie 23% w ogólnej wadze wszystkich odpadów.

Koszty jakie poniosła Gmina w 2021 roku związane z odbieraniem i zagospodarowaniem odpadów komunalnych wyniosły 5.045.254,92 zł. Należy tutaj również uwzględnić koszty obsługi Gminnego Placu Gospodarczego w kwocie 54.000,00 zł oraz koszty związane ze świadczeniem usługi Eco Harmonogram w kwocie 3.690,00 zł. Łącznie więc koszty funkcjonowania systemu gospodarki odpadami na terenie gminy w 2021 roku wyniosły 5.102.944,92 zł.

Wymiar opłaty na podstawie danych zawartych w deklaracjach za cały 2021 rok wyniósł 4.660.483,30 zł, jest to kwota która powinna wpłynąć do Urzędu Gminy od mieszkańców z tytułu opłaty za odbiór śmieci. Jednak faktycznie wykonane dochody wyniosły 4.475.953,52 zł. Gmina musiała zatem w ubiegłym roku dopłacić do systemu odbioru odpadów kwotę

626.991,40 zł, co było wynikiem niepokrycia części kosztów w ustalonej stawce oraz niepłacenia opłat przez część mieszkańców. W związku z niedokonywaniem przez niektórych właścicieli nieruchomości opłat z tytułu gospodarowania odpadami komunalnymi w 2021 r. skierowano do mieszkańców 949 upomnień.

Zgodnie z zapisami ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, za rok 2021 gminy obowiązane były osiągnąć poziom przygotowania do ponownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych w wysokości co najmniej 20% wagowo. W roku 2021 Gmina Świerklaniec uzyskała poziom przygotowania do ponownego użycia i recyklingu w wysokości 22,05% – obowiązkowy poziom został więc osiągnięty.

Podsumowując należy stwierdzić, że system gospodarowania odpadami komunalnymi na terenie gminy Świerklaniec w 2021 r. zasadniczo działał prawidłowo. Problemem jest ciągle rosnąca ilość odpadów przypadająca na jednego mieszkańca, która w 2021 roku wyniosła już ok. 525 kg, przy czym średnia ilość na mieszkańca w Polsce wg danych GUS wyniosła 350 kg. Tak wysoka średnia wytwarzanych na jednego mieszkańca odpadów nie ma niestety pokrycia w przyjętej stawce.